
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Finanziaria 
 

N.119  DEL 15-12-2025 
 
 
 Oggetto: Approvazione Avvisi di Accertamento esecutivi IMU anno 2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 01/10/2025 con il quale lo scrivente viene nominato Responsabile 
degli uffici e Servizi posizione organizzativa del Settore Finanziario; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.33 dell’11/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2025/2027; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.36 dell’30/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027; 

Vista la delibera della Giunta Municipale n.1 dell’15/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
gestione (PEG) 2025/2027; 

Vista la delibera della Giunta Municipale n.17 del 29/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTI: 

- l’art.1 commi 639 e seguenti, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 che ha introdotto e disciplinato 
l’imposta unica comunale (IUC), di cui costituivano componenti l’imposta municipale propria (IMU)   in 
forma sperimentale ed il tributo sui servizi indivisibili (TASI); 

- l’art. 1, comma 161, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede: “gli Enti locali relativamente 
ai tributi di propria competenza, procedono alla rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei 
parziali o ritardati versamenti, nonché all’accertamento d’ufficio delle omesse dichiarazioni o degli 
omessi versamenti, notificando al contribuente, anche a mezzo posta con raccomandata con avviso di 
ricevimento, un apposito avviso motivato. Gli avvisi di accertamento in rettifica e d’ufficio devono 
essere notificati, a pena decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la 
dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. Entro gli stessi termini 
devono essere contestate o irrogate le sanzioni amministrative tributarie, a norma degli articoli 16 e 17 
del decreto legislativo 18 dicembre 1997, nr. 472 e successive modificazioni”; 



Determinazioni Area Finanziaria n.119 del 15-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che l’art. 67 del D.L. 18 del 2020, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 
2020, n. 27, dispone la sospensione “dei termini relativi all’attività degli uffici degli entiimpositori” 
dall’8 marzo al 31 maggio 2020 ovvero la sospensione dei termini relativi alle attività di liquidazione, di 
controllo, di accertamento, di riscossione e di contenzioso, da parte degli uffici degli enti impositori; 

RICHIAMATE: 

1. la circolare n. 11/E dell’Agenzia delle Entrate con la quale si osserva che “l’articolo 67, comma 1, del 
Decreto prevede la sospensione dei termini delle attività (non la sospensione delle attività) degli enti 
impositori dall’8 marzo al 31 maggio 2020. Tale sospensione, pertanto, già determina, in virtù di un 
principio generale ribadito più volte nei documenti di prassi,lo spostamento in avanti del decorso dei 
termini per la stessa durata della sospensione nel caso di specie 84 giorni), anche se il termine di 
decadenza sospeso non scade entro il 2020”; 

2. la risoluzione n. 6/DF del 15 giugno 2020 del Dipartimento delle Finanze, la quale, fatta propria la 
circolare sopra citata dell’Agenzia delle Entrate, precisa che “l’effetto della disposizione è quello di 
spostare in avanti il decorso dei suddetti termini per la stessa durata della sospensione”; 

ATTESO pertanto che, sulla base di quanto disposto dall’art. 67 del DL n. 18 del 2020, tutti i termini di 
decadenza pendenti alla data dell’8 marzo 2020, e quindi non solo quelli che erano in scadenza nel 
2020, sono prorogati di 85 giorni, pari al periodo di sospensione 8 marzo-31 maggio 2020; 

CONSIDERATO che, alla luce delle considerazioni esposte, ai termini di notifica previsti dall’art. 1, 
comma 161, legge n. 296/2006 devono essere aggiunti 85 giorni; 

VISTO il Regolamento Comunale della Nuova I.M.U approvato con Delibera n.15 del 16.06.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale nr. 6 del 23.02.2021 relativa alla determinazione delle 
aliquote e delle detrazioni dell’Imposta “IMU” per l’anno 2021; 

VISTI: 

 Il Regolamento Generale delle Entrate tributarie comunali approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale nr. 19 del 29.07.2020; 

 Il D.Lgs 504 del 30.12.1992 e successive modificazioni e integrazioni, richiamate dal D.L. 06.12.2011, n. 
201 convertito con modificazioni dalla Legge 22.12.2011 n. 214 compatibili con la disciplina IMU; 

VISTE le disposizioni stabilite: dall’art. 1, commi da 161 a 171, della Legge 27 Dicembre 2006 n. 296; 

dall’art. 17, comma 1, del D.Lgs 472/1997 in materia di irrogazione immediata delle sanzioni collegate 
al tributo con atto contestuale all’avviso di accertamento o di rettifica; 

VISTA la Legge 160 del 27.12.2019 e in particolare l’art. 1 commi 792-804 in materia di 

accertamenti esecutivi e riscossione; 

VISTI i versamenti nuova Imu per l’anno 2021; 

RITENUTO necessario approvare la lista degli accertamenti esecutivi relativi all’Imposta Municipale 
Unica 2021 e contestualmente provvedere alla gestione contabile attraverso l’accertamento delle 
relative somme sui capitoli del corrente bilancio di previsione finanziario; 

PRESO ATTO che: 



Determinazioni Area Finanziaria n.119 del 15-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

-il punto 3.7.1 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 relativo al principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, prevede che “le entrate tributarie gestite attraverso ruoli 
ordinari e le liste di carico sono accertate e imputate contabilmente all’esercizio in cui sono emessi il 
ruolo, l’avviso di liquidazione e di accertamento, e le liste di carico, a condizione che la scadenza per la 
riscossione del tributo sia prevista entro i termini dell’approvazione del rendiconto (nei casi in cui la 
legge consente espressamente l’emissione di ruoli con scadenza nell’esercizio successivo)”; 

- “la Commissione Arconet, nella seduta del 1 giugno 2016, ha precisato che “per le entrate accertate a 
decorrere dall’entrata in vigore del D.Lgs 118/2011, l’accertamento è imputato all’esercizio in cui 
l’obbligazione diventa esigibile a seguito della notifica dell’avviso di accertamento e non quando 
l’avviso diventa definitivo”; 

RITENUTO pertanto provvedere all’accertamento dell’entrata derivante dall’attività di accertamento 
svolta dall’Ufficio tributi in conformità ai principi contabili vigenti; 

VISTO l’art. 183 del Testo Unico degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

· di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

· di approvare la lista degli accertamenti esecutivi relativa all’Imposta Municipale Unica 2021, della 
quale viene omessa la pubblicazione nel rispetto delle norme in materia di tutela della privacy di cui al 
GDPR Regolamento (UE) il cui dettaglio resta in ogni caso depositato presso gli archivi dell’ufficio; 

· di dare atto che l’attività di accertamento relativa all’Imposta Imu anno 2021 ammonta al totale di € 
11.726,90. 

di accertare l'intero importo di euro 11.726,90 sul capitolo 1002 "IMU anni precedenti” codice 
1.01.01.06.002 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, 
c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott. Agostino Papale 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


